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kustību, uzņem galvenās pilsētas starprajonu trans-
porta slodzes un izvada to uz ārējo ceļu tīklu. 

Līdz šim jau ir izbūvēti vairāki Austrumu maģistrāles 
posmi: Vairogu ielas satiksmes pārvads, Vairogu iela 
līdz Ieriķu ielai, ir uzbūvēts Piedrujas ielas posms no 
Slāvu rotācijas apļa līdz Vietalvas ielai. 

Ar ERAF līdzfinansējumu 2007. gadā uzsākta būv-
niecība Austrumu maģistrāles posmam no Gaujas 
ielas līdz Meža prospektam. Darbus plānots pabeigt 
2008. gadā. Turpmākajos gados tiks izbūvēti kartē 
ar sarkanu apvilktie vairāklīmeņu satiksmes mezgli, 
kā arī jauns maģistrāles posms no Ieriķu ielas līdz 
Vietalvas ielai.

Dienvidu tilta pievedceļi

Dienvidu tilta būvniecības 2. kārtā paredzēts pilnī-
bā pārbūvēt Slāvu dzelzceļa pārvadu, esošo četru 
satiksmes joslu vietā izveidojot astoņas, bet satik-

smes plūsmu esošā Slāvu apļa vietā organizēt ar vairāklīmeņu estakāžu palīdzību. Pēc darba 

organizācijas otrā būvniecības 
kārta ir darbietilpīgāka un sa-
režģītāka par paša tilta izbūvi. 
Ja tiltu pār Daugavu un lielāko 
daļu estakāžu pirmajā kārtā 
būvē slēgta tipa lielā būvlauku-
mā, tad otrās kārtas būvniecī-
bu apgrūtina fakts, ka nedrīkst 
tikt aizkavēta ne dzelzceļa, ne 
autotransporta kustība.

2007. gadā uzsākta Dienvidu 
tilta otrās kārtas projektēšana. 
2008. gadā iecerēts uzsākt 
būvniecību un to pabeigt līdz 
2011. gadam.

2007. gadā izstrādāts projekts arī tilta 3. kārtai – Dienvidu tilta pieslēgumam no Bauskas ielas 
līdz Ziepniekkalna ielai, būvdarbu uzsākšana iecerēta 2008. gadā. 

Nākotnē paredzēts izbūvēt Dienvidu tilta savienojumu ar Vienības gatvi.

Satiksmes pārvads pāri dzelzceļa sliežu ceļiem Rīga – Skulte

2007. gadā tika izstrādāts būvprojekts. Satiksmes pārvads ir būtisks satiksmes plūsmas uzlabo-
šanai, šķērsojot dzelzceļa sliedes Sarkandaugavā, kā arī stratēģiski svarīgs ātrgaitas ielu tīkla 
sakārtošanai. Šis pārvads savienos Tvaika ielu ar Viestura prospektu un nodrošinās autotrans-
porta un dzelzceļa satiksmi divos līmeņos, kā rezultātā dzelzceļš vairs nekavēs autotransporta 
satiksmi. 

Pēc jaunā pārvada izbūves tiks saglabāta arī esošā dzelzceļa pārbrauktuve Tilta ielā. Tādējādi 
autovadītājiem būs iespēja izvēlēties: šķērsot sliedes pa līdzšinējo pārbrauktuvi Tilta ielā vai 
braukt pa jauno satiksmes pārvadu Tvaika ielā. Nākotnē šis pārvads savienos Austrumu maģis-
trāli ar Tvaika ielu, tādējādi sniedzot iespēju novadīt kravu transportu no pilsētas centra, tostarp 
no 11. novembra krastmalas.

Diemžēl pašvaldības organizētais konkurss augsto piedāvāto cenu dēļ beidzās bez rezultātiem. 
2008. gadā Rīgas pašvaldības uzņēmums SIA „T.I.A.” organizēs konkursu par finansējuma pie-
saisti un būvniecību.

Satiksmes organizācijas izmaiņas  
transporta plūsmas atvieglošanai

Paralēli pilsētas sabiedriskā transporta uzlabošanai un maģistrālo ielu tīkla pilnveidošanai Satik-
smes departaments sistemātiski analizē iespējas atvieglot satiksmes plūsmu Rīgas ielās, veicot 
uzlabojumus satiksmes organizācijā.

2006. gada rudenī tika izstrādāts satiksmes organizācijas uzlabošanas plāns, kas ietver ielu ma-
lās esošo stāvvietu pārskatīšanu, vietās, kur tās traucē transporta līdzekļu kustību, vienota laika 
noteikšanu ierobežojošām ceļa zīmēm, kreiso pagriezienu aizliegumu vietās, kur tiek kavēta 
satiksmes plūsma vai apdraudēta drošība, papildus informatīvo ceļa zīmju uzstādīšanu. 2007. 
gadā tika turpināta šī plāna realizācija.
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Lai atbrīvotu satiksmei ielas braucamo daļu vietās, kur stāvvietas traucē transporta līdzekļu kus-
tībai, sistemātiski tiek pārskatīts pilsētas centra ielu malās esošo autostāvvietu izvietojums. 

Vietās, kur ielas malās stāvošais transports kavē satiksmes plūsmu, aizliegta tā apstāšanās.

Vienvirziena satiksmes ielu un maiņvirziena satiksmes joslu  
ierīkošana

Lai paātrinātu satiksmes plūsmu centra ielās, 
atsevišķās ielās tiek noteikta vienvirziena kus-
tība. 2007. gadā vienvirziena kustība tika no-
teikta Bruņinieku ielā posmā no Valmieras līdz 
Vagonu ielai, Hanzas ielā posmā no Vesetas 
ielas līdz Kr. Valdemāra ielai, Klusā ielā pos-
mam no Klijānu ielas līdz Laktas ielai, Tomso-
na ielā virzienā uz Ēveles ielu. 

Maiņvirziena kustības noteikšana būtu efek-
tīva, piemēram, uz tilta pār Mīlgrāvi, kur šo-
brīd tiek gatavots projekts. Līdz ar satiksmes 
intensitātes pieaugumu pēdējā gada laikā ir 
izteikti izmainījies satiksmes plūsmu raksturs, 
un mērījumi liecina, ka tieši maiņvirziena kus-
tības noteikšana pa vidējo joslu būtu efektīvā-
kais risinājums sastrēgumu mazināšanai pie 
tilta rīta un pēcpusdienas stundās. 

Kravu transporta satiksmes novirzīšana ārpus  
sastrēgumstundu laika

Ierobežojumu noteikšana kāda trans-
porta veida kustībai noteiktās stundās 
atsevišķās pilsētas daļās ir nepopu-
lārs, taču nepieciešams risinājums 
satiksmes dalībnieku vairākuma pār-
vietošanās uzlabošanai. Tā kā sastrē-
gumu stundās ir būtiski nodrošināt 
pārvietošanās iespējas iespējami lielā-
kam cilvēku skaitam, Rīgā ir noteiktas 
teritorijas, kur darbadienu sastrēgumu 
stundās liegta kravas transporta ar pil-
nu masu virs 5 t pārvietošanās.

No 2007. gada 1. decembra atseviš-
ķās vietās Rīgā ir noteikti kravu transporta ar pilnu masu virs 5 t kustības ierobežojumi darba 
dienās laikā no plkst. 7 līdz plkst. 10. Paredzams, ka ar 2008. gada 1. martu līdzīgi ierobežojumi 
attieksies arī uz darba dienu pēcpusdienas sastrēgumu stundām laikā no 16 līdz 19.

Satiksmes ierobežojumi neattiecas uz operatīvajiem transportlīdzekļiem, transportlīdzekļiem ar 

oranžu (dzeltenu) bākuguni, kas tiek izmantoti specifiskiem uzdevumiem, kā arī trafarētiem ko-
munālo dienestu transportlīdzekļiem.

Paralēli tam tiek turpināts darbs pie kravas transporta satiksmes un preču piegādes optimizēša-
nas Rīgas pilsētā kopumā un centra apvedceļu izbūves, kas būtiski atvieglos kravu transporta 
satiksmi.

Velosatiksmes kā alternatīva  
pārvietošanās veida  attīstīšana

Velosipēdu satiksme ir viena no straujāk augošajām alternatīvām motorizētajiem transporta lī-
dzekļiem. Ātruma un pārvietošanās mobilitātes ziņā maršrutos „no durvīm līdz durvīm” tas vis-
biežāk ir efektīvāks un lētāks par tādiem tradicionālajiem pārvietošanās līdzekļiem kā sabiedris-
kais transports un privātais auto. 

Lai gan velotransporta izmantošanai ir sezonāls raksturs, tomēr Rīgas klimats ir maigāks un 
reljefs līdzenāks nekā daudzās Zviedrijas un Somijas pilsētās, kur velotransports ir galvenais 
pārvietošanās veids līdz 30% iedzīvotāju. Līdz ar to šim transporta veidam Rīgā ir plašas attīstī-
bas perspektīvas. Lai arī tas prasa milzīgus ieguldījumus, velosatiksmes attīstībā ir ieinteresēta 
arī pašvaldība, jo satiksmes dalībnieku ieradumu maiņa lielā mērā ietekmē transporta noslodzi 
pilsētas ielās. Tieši pēdējā laikā pēc 6 gadu pārtraukuma ir rasts finansējums velosatiksmes 
attīstībai un atsākta veloceliņu būvniecība:

•	 2007. gadā tika izbūvēts un atklāts veloceliņš Centrs–Mežaparks; 
•	 izstrādāts tehniskais projekts veloceliņam „Mežaparks–Vecāķi”, 2008. gadā plānots uz-

sākt būvniecību;
•	 ir izbūvēti „Zaļā veloceliņa” ielu šķērsojumi maršrutā Vanšu tilts–Āgenskalna līcis– 

Uzvaras parks–Arkādijas parks–Māras dīķis–Bieriņi. RD Vides departaments organizē 
celiņa posmu būvniecību parku teritorijās;

•	 tiek precizēts tehniskais projekts veloceliņam „Centrs–Berģi”, tā būvniecība paredzēta 
2008. un 2009. gadā;

•	 2009. – 2012. gadam paredzēta veloceliņa Centrs–Dārziņi tehniskā projekta izstrādā-
šana un būvniecība.

Ielu rekonstrukcija un uzturēšana 
2007. gadā ielu rekonstrukcijas darbi veikti 25 ielu posmos:

•	 Briežu iela posmā no Mores ielas līdz Lādes ielai;
•	 autobusa pieturas Tēriņu un Bramberģes ielu krus-

tojumā;
•	 ceļa pieslēguma Kalnciema ielā Nr. 160 izbūve 

(darbi tiks pabeigti 2008. gadā);
•	 D. Brantkalna iela (darbi tiks pabeigti 2008. gadā);
•	 Dreiliņu iela posmā no Kalnciema ielas līdz Orma-

ņu ielai;

Dzirnavu ielas posms no baznīcas ielas līdz Skolas ielai 
(iepriekš un tagad)

Elizabetes ielas posms no Brīvības ielas līdz Tērbatas ielai 
(iepriekš un tagad)
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•	 Gāršas iela;
•	 Graudu iela posmā no Vienības gatves līdz Valdeķu ielai;
•	 G. Astras ielas un Dzelzavas ielas krustojums;
•	 jaunas ielas izbūve kvartālā starp Apūzes ielu, Plūmju ielu un Valtaiķu ielu;
•	 Jaunmoku iela no Remtes ielas līdz Ventspils ielai, kā arī Ventas iela no Lielirbes ielas 

līdz Jaunmoku ielai;
•	 Krūzes iela posmā no Ventspils ielas līdz Liepājas ielai;
•	 Kungu iela posmā no Kaļķu ielas līdz Grēcinieku ielai;
•	 Kuršu iela no Dzērbenes ielas līdz Stāmerienas ielai;
•	 Ķeguma iela posmā no Lielvārdes ielas līdz Biķernieku ielai;
•	 M. Rinkas iela (darbi tiks pabeigti 2008. gadā);
•	 Mūkupurva iela;
•	 Ormaņu iela posmā no Margrietas ielas līdz Melnsila ielai;
•	 Vestienas iela un Pildas iela posmā no Vietalvas ielas līdz Piedrujas ielai (darbi tiks 

pabeigti 2008. gadā);
•	 Plūmju iela posmā no Priedaines ielas līdz Valtaiķu ielai;
•	 pievadceļš pa Kundziņsalas 3. līniju;
•	 Sabiles iela posmā no Kalnciema ielas līdz Ernestīnes ielai;
•	 Stāmerienas iela posmā no Kuršu ielas līdz t/c „ALFA”;
•	 Struteles iela posmā no Ernestīnes ielas līdz Ormaņu ielai;
•	 Vecaines iela;
•	 satiksmes plūsmas uzlabošanai paplašināta Kārļa Ulmaņa gatves nobrauktuve uz Mū-

kusalas ielu.

Tiltu rekonstrukcijas:
•	 tilts pār kanālu Maskavas ielā;
•	 Akmens tilta labā krasta satiksmes pārvads; 
•	 tilta pār Bieķiengrāvi apmales Mūkusalas aplī.

Ielas seguma periodiskā atjaunošana 
veikta 20 ielu posmos:

•	 11. novembra krastmala posmā 
no Akmens tilta līdz Muitas ielai;

•	 A.Deglava iela posmā no Lienes 
ielas līdz Valmieras ielai;

•	 Baložu iela posmā no Slokas ie-
las līdz Kalnciema ielai;

•	 Ernestīnes iela posmā no Balo-
žu ielas līdz Melnsila ielai;

•	 Ezermalas iela posmā no Viska-

ļu ielas līdz M. Ķempes ielai;
•	 Grebenščikova iela;
•	 Hanzas iela no Pulkveža Brieža ielas līdz Kr.Valdemāra ielai;
•	 Jasmuižas iela posmā no A. Saharova ielas līdz J. Grestes ielai;
•	 Juglas iela no Brīvības gatves līdz Malienas ielai;
•	 J. Vācieša un Tīnūžu iela;
•	 Kojusalas iela no T/C „Mols” līdz Balvu ielai;
•	 Kurzemes prospekts (pa atsevišķiem posmiem);
•	 Laimdotas iela no Tālivalža ielas līdz Aizkraukles ielai;
•	 Lokomotīves iela no Rušonu ielas līdz Višķu ielai;
•	 pagrieziens uz Carnikavu no Jaunciema gatves līdz Rīgas robežai;
•	 Riekstu iela posmā no Dzirciema ielas līdz Daugavgrīvas ielai;
•	 Stūrīša iela no Lielvārdes ielas līdz Bajāru ielai;
•	 Vanšu tilta asfaltbetona seguma atjaunošana virzienā uz centru (2006. gadā tas tika 

atjaunots virzienā uz Pārdaugavu);
•	 Ventspils iela posmā no Pārslas ielas līdz Pilsoņu ielai;
•	 Zirņu iela posmā no K.Valdemāra ielas līdz Skanstes ielai.

2007. gadā veiktie darbi lietus ūdens kanalizācijas sistēmas 
sakārtošanā

Lietus ūdens kanalizācijas sistēma Rīgā ir ļoti sliktā stāvoklī – tā ir tehniski novecojusi, daudzviet 
tās vispār nav, esošo sūkņu staciju jaudas ir nepietiekamas. Pašreizējā situācija ir izveidojusies 
ilgstoša investīciju trūkuma dēļ šajā jomā. Finansējums pamatā ticis piešķirts uzturēšanas dar-
biem – lietus ūdens kanalizācijas sistēmu attīrīšanai un lietus ūdens gūliju regulēšanai, ūdens 
atsūknēšanai lietainā laikā vietās, kur veidojas lielas peļķes.

Pašvaldības budžetā 2007. gadā bija piešķirts finansējums, lai:
•	 rekonstruētu lietus ūdens kolektoru K.Ulmaņa gatves un Bauskas ielas rajonā (kopumā 

400 metru garumā);
•	 izbūvētu kolektoru Mūkusalas ielas un K.Ulmaņa gatves rajonā;
•	 veiktu rekonstrukcijas projektu izstrādi sūkņu stacijām Ilūkstes ielā un Duntes ielā;
•	 veiktu projektēšanu kolektora izbūvei Augstrozes un Atlasa ielu krustojumā un Viestura 

prospektā, kur līdz šim lietus ūdens kanalizācijas sistēmu nav bijis.
Lai panāktu būtiskus uzlabojumus, papildus pašvaldības piešķirtajam finansējumam būtu nepie-
ciešams rast arī citus investīciju avotus gan nozīmīgiem rekonstrukcijas un sistēmas paplašinā-
šanas darbiem, gan kanalizācijas sistēmas uzturēšanai nepieciešamajā apjomā.

2007. gadā pēc Satiksmes departamenta pasūtījuma ir apzināta citu valstu pieredze, kā arī ES 
un LR tiesību aktu bāze par iespējamiem finansēšanas modeļiem. Tie ir jāizvērtē, lai pieņemtu 
Rīgai piemērotāko risinājumu lietus ūdens kanalizācijas sistēmas sakārtošanai. Ir sagatavots 
lietus ūdens kanalizācijas sistēmas tehniskais apraksts, ilgtermiņa stratēģiskās attīstības pa-
matnostādnes un iespējamie varianti, kas ir izanalizēti no tehniskā, juridiskā, finanšu un vides 
aspektiem.


